
INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE PONTE SUL NAVIGLIO 

PAVESE TRA VIA GHISONI E VIALE REPUBBLICA E 

RIQUALIFICAZIONE VIABILISTICA

PAVIA 

VIALE REPUBBLICA - VIA GHISONI - PIAZZALE SAN GIUSEPPE 

COD. INT.: POP195 

COMMITTENTE: 

COMUNE DI PAVIA 

Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI: 

STUDIO CALVI s.r.l. Ingegneria e Architettura 
Via San Severino Boezio 10, 27100 Pavia Italia 

Tel. +39 0382/538817 - Fax +39 0382/538702 
e-mail: info@studiocalvi.eu - www.studiocalvi.eu

COLLABORATORI: 

lng. MARTINO SIGNORILE 
lng. MARCO TERMINE 
Arch. LILIANA BORRINI 
lng. ANDREA DOSSENA 
lng. FEDERICA BOZZARELLI 
lng. MARTINA COGLIANO 
lng. MICHELE CASERINI 
lng. SIMONE LENZO 

FASE: 

SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA' 

UNI EN ISO 9001 

CERTIFICATO DA 

ITALCERT 

PROGETTO ESECUTIVO 

DISCIPLINA DI PROGETTO: 

OGGETTO: 

PREPARAZIONE: 

DT 

CODICE: 

0882 

GENERALE 

Autorizzazioni Enti 

CONTROLLO: APPROVATO: 

MM 

FILE: 

0882-DC-PE-RAUT-R0_Autorizzazioni Enti 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

R.U.P. Arch. Mara Latini 

RESPONSABILI: 

COORDINATORE GENERALE DI PROGETTO: 

Prof. lng. Gian Michele Calvi 

PROGETTO DELLE OPERE ARCHITETTONICHE: 
Arch. Davide Tagliaferri 

PROGETTO DELLE OPERE STRUTTURALI: 
Prof. lng. Gian Michele Calvi 

PROGETTO DEGLI IMPIANTI MECCANICI: 
Prof. lng. Gian Michele Calvi 

PROGETTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI: 

Prof. lng. Gian Michele Calvi 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE: 

lng. Nicola Verdi 

SCALA: 

DATA DI PRIMA EMISSIONE: 

Dicembre 2020 

REVISIONE CORRENTE: 

R1 

GMC RAUT 





INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE PONTE SUL NAVIGLIO PAVESE TRA VIA GHISONI E VIALE REPUBBLICA E RIQUALIFICAZIONE

VIABILISTICA - PROGETTO ESECUTIVO 

AUTORIZZAZIONI ENTI

REV.0 PAGINA 1 DI 3 

TABELLA DELLE REVISIONI 

REV. DATA PREPARATO DA 
CONTROLLATO 
DA 

APPROVATO DA NOTE 

REV. 0 15/10/2020 Davide Tagliaferri, DT Matteo Moratti, MM Gian Michele Calvi, GMC 

DESCRIZIONE DELLA REVISIONE: 

REV. 0: Consegna del progetto esecutivo in data 15/10/2020

REV. 1: Inserimento allegato mancante

PER APPROVAZIONE DEL CLIENTE: ___________________________________________________ 

Copia controllata [ ] 

Distribuito a: ________________________________________________________________________ 

Nome file: 0882-DC-PE-RAUT-R0_Autorizzazioni Enti 

Il documento contiene informazioni di proprietà di studio Calvi s.r.l. che sono soggette a copyright. La riproduzione 

totale o parziale del documento senza autorizzazione è pertanto vietata. 

REV. 1 04/12/2020 Davide Tagliaferri, DT Matteo Moratti, MM Gian Michele Calvi, GMC 





INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE PONTE SUL NAVIGLIO PAVESE TRA VIA GHISONI E VIALE REPUBBLICA E RIQUALIFICAZIONE 

VIABILISTICA - PROGETTO ESECUTIVO 

AUTORIZZAZIONI ENTI 

PAGINA 2 DI 3  REV.0 

SOMMARIO 

1. PREMESSE 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





INTERVENTO DI NUOVA REALIZZAZIONE PONTE SUL NAVIGLIO PAVESE TRA VIA GHISONI E VIALE REPUBBLICA E RIQUALIFICAZIONE 

VIABILISTICA - PROGETTO ESECUTIVO 

AUTORIZZAZIONI ENTI 

REV.0  PAGINA 3 DI 3 

1. PREMESSE 

 

Per l’intervento in esame è stata svolta una Conferenza di servizi decisoria in forma simultanea modalità 

sincrona come dagli artt. 14, comma 2, e 14-ter, L. 241/90, conclusasi positivamente in data 18/09/2020 con 

la determinazione conclusiva. 

Si allegano: 

• Verbale determinazione conclusiva Conferenza di Servizi decisoria 

• Risposta Responsabile della UOA Agenda 21 

• Risposta Est Ticino Villoresi 

• Risposta Regione Lombardia 

• Risposta e-distribuzione 

 





1 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Conferenza di Servizi decisoria – forma simultanea modalità sincrona artt.14, 

comma 2, e 14-ter, L. 241/90. – Determinazione conclusiva. Intervento di risanamento 

conservativo ponti Bailey sul Naviglio Pavese tra Via Ghisoni e Viale Repubblica [POP195] 

 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 25/03/2020 avente per oggetto "Progetti di 

fattibilità tecnica ed economica e documenti di fattibilità delle alternative progettuali ex 

artt. 21, comma 3 e art. 23, comma 5 del D.lgs 18/04/2016, n. 50. Approvazione 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2021/2022 ed Elenco Annuale 2020. 

Primo Adeguamento Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari 

2020/2021/2022. Variazione" è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e i documenti di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento: 

Intervento di nuova realizzazione ponte sul Naviglio Pavese tra Via Ghisoni e Viale 

Repubblica e riqualificazione viabilistica [POP195] - € 1.897.000,00 - 

CUPG11B20000040004 e con la stessa delibera l'intervento è stato inserito nel primo 

adeguamento dell'Elenco Annuale 2020 

 con atto PG n. 0059773 del 20/07/2020 il Dirigente del Settore Settore 6 Lavori Pubblici, 

Manutenzioni, Espropri, Mobilita’ nonché responsabile del Procedimento per 

l’intervento in oggetto, ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea 

con modalità sincrona ai sensi degli artt.14, comma 2, e 14-ter, L. 241/90, in relazione alla  

particolare complessità dell’intervento per la quale è stato ritenuto opportuno e 

necessario procedere all’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta od altri atti di 

assenso, mediante la partecipazione contestuale dei rappresentanti delle 

Amministrazioni competenti coinvolte; 

 con atto PG n. 0060123 del 21/07/2020 il Dirigente del Settore, ha trasmesso agli Enti 

invitati  alla conferenza la documentazione tecnica inerente l’intervento 

 con atto PG n. 0062870 del 30/07/2020 il Dirigente del Settore, ha trasmesso integrazione 

alla documentazione tecnica già inoltrata 

Considerato che preliminarmente allo svolgimento della conferenza  in oggetto sono pervenuti: 

- parere positivo emessa dall’Est Ticino Villoresi -  PG n. 0064687 del 05/08/2020; 

- richiesta di integrazioni da parte della Regione Lombardia Direzione generale territorio 

e protezione civile – Programmazione territoriale e paesistica – Paesaggio  - PG n. 

Comune di Pavia 

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, ESPROPRI, MOBILITA’  

 

 

Pavia, 18/09/2020 
Via Scopoli 1 – 27100 PAVIA 



2 

 

0062389 del 28/07/2020, fornite dal Responsabile Unico del procedimento dell’intervento 

in oggetto con atto PG n. 0062870 del 30/07/2020 citato in premessa; 

- richiesta di integrazioni da parte della Soprintendenza archeologica Belle arti e 

Paesaggio - PG n. 0062303 del 28/07/2020, fornite dal Responsabile Unico del 

procedimento dell’intervento in oggetto con atto PG n. 0062870 del 30/07/2020 citato in 

premessa; 

 

Dato atto che: 

 la U.O.I. "Agenda 21 - Politiche Energetiche ed Energia Sostenibile" Settore 7  

Unità Organizzativa comunica che le essenze arboree indicate in progetto non rientrano fra 

quelle ammesse dal R.E.A e suggerisce pertanto di modificarle o di chieder apposita deroga 

 alla conferenza dei servizi in oggetto hanno partecipato i seguenti Enti, Settori e servizi: 

- Soc. LD Reti srl – PV 

- Soc. ASM Pavia  - PV 

- Comune di Pavia. Settore 7 – Servizio Urbanistica 

 alla conferenza dei servizi in oggetto sono risultati assenti i seguenti Enti, Settori e servizi: 

- Soc. PAVIA ACQUE scarl 

- Soc. TELECOM Italia – PV 

- Soc. ENEL Distribuzione – PV 

- Soc. ENEL Sole – PV 

- Soc. Citelum S.A.  

- Soc. Autoguidovie Spa 

- Regione Lombardia Direzione regionale territorio e protezione civile u.o. 

Programmazione territoriale paesistica struttura paesaggio 

- Consorzio Est Villoresi 

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie CO, LC, MB, PV, 

SO, VA 

- OPEN FIBER s.p.a. Pavia 

- Servizio Patrimonio e Verde Pubblico 

- Servizio Ambiente 

- Servizio Edilizia Privata 

- UOA Agenda 21 - Politiche Energetiche e Energie sostenibili - U.O.A. 

 Con PEC n°0076471 del 16/09/2020 la Regione Lombardia Direzione regionale territorio e 

protezione civile u.o. Programmazione territoriale paesistica struttura paesaggio ha dato 

parere positivo all’intervento in oggetto 

 

 

 

abianchi
Sottolineato



3 

 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 14 ter comma 7 della L. 241/90, si considera acquisito l’assenso senza 

condizioni degli Enti, Settori e Servizi invitati alla conferenza asincrona il cui rappresentante 

non abbia partecipata alla riunione 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avene ad oggetto “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 Il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 avente ad oggetto “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 

137”; 

 il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”  

 

 DETERMINA 

 

la conclusione positiva della Conferenza di servizi ex art.14-quater, legge n.241/1990, come 

sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 

denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici 

interessati. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 

assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla 

data di comunicazione della presente. 

Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma 

telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel 

procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a 

produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.  

La Determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le Amministrazioni coinvolte.  

 

                                                                                                  Il Dirigente del Settore 

                                Arch. Mara Latini 
 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 

Responsabile del Servizio OOPP  - Settore 6 Arch. Silvia canevari 

Responsabile del Servizio  Amministrativo  -  Settore 6  Dott. Alberto Bianchi 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
4
6
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
/
0
8
/
2
0
2
0





 Comune di Pavia 
SETTORE 7 – URBANISTICA, EDILIZIA, PATRIMONIO 

AMBIENTE E VERDE PUBBLICO 
U O A Agenda 21 - Politiche Energetiche ed Energia Sostenibile  

 

VIA SCOPOLI, 1 - 27100 PAVIA – TEL. 0382/399399 – SEGR. DI SETTORE: TEL. 0382/399354 - FAX 0382/399420 – COD. FISC. E P. IVA 00296180185 
1 di 1 

Risposta 2020-08-12.docx  

 

Al Dirigente del Settore 6 – Lavori 
Pubblici, Manutenzioni, Espropri, 
Mobilità 
Arch. Mara Latini 
SEDE 

 

 

 

Oggetto: PG 59773/2020 Risanamento conservativo ponti Bailey su Naviglio Pavese 
(POP 195). Osservazioni integrative alla Conferenza di Servizi del 
05/08/2020.  

 

Con riferimento alla Conferenza di Servizi di cui all’oggetto, facendo seguito alla ricezione 
del verbale della conferenza in data 06/08/2020, anche in relazione alle osservazioni 
presentate dalla Regione Lombardia con PG 62389/2020, si informa che, nel caso specifico, 
la tipologia d'intervento è normata dall'art. 8 del REA. 

A corredo del progetto esecutivo sarà quindi necessario predisporre apposita relazione REA 
secondo il Tittolo II del regolamento, per la sola parte relativa ai Beni Ambientali, essendo i 
Beni Edilizi a progetto esclusi dalla sua applicazione. 

Si precisa inoltre che, ad oggi, vigono due strumenti che normano i Beni Ambientali sul 
territorio comunale: il PGT e il REA. 

Il PGT elenca essenze autoctone presenti nel Parco Lombardo della Valle del Ticino; il REA 
(art. 4) definisce le varie tipologie di verde urbano e, nell'Allegato 4, ricomprende l'elenco del 
PGT, integrandolo con le essenze ammesse nelle zone IC (tipicamente quelle da impiegare 
nei parchi cittadini e nell'arredo urbano o per interventi privati) selezionate con criteri di 
praticità di allevamento e maggiore resilienza ambientale per il nostro clima.  

A titolo collaborativo si segnala che nell'allegato 4 del REA non compaiono le essenze citate 
nelle relazioni allegate al progetto, che tuttavia sono state impiegate in epoche precedenti al 
regolamento per arredare il piazzale. 

In caso di abbattimento delle essenze attualmente presenti nel Piazzale S. Giuseppe, nella 
stesura del progetto esecutivo e della relazione REA allegata occorrerà quindi optare per 
altre essenze consentite (es.: Prunus glandulosa, Acer campestris, saccharinum o 
platanoides) o in alternativa motivare il reintegro delle attuali essenze in deroga agli 
strumenti normativi vigenti. 

 

Il Responsabile della UOA Agenda 21 

Arch. Paolo Carena 

(Firmato digitalmente ai sensi delle vigenti leggi)  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
6
8
8
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
a
o
l
o
 
C
a
r
e
n
a



Regione Lombardia - Giunta
DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E PAESISTICA
PAESAGGIO

Piazza Città di Lombardia  n.1     
20124 Milano 

Tel 02 6765.1         

www.regione.lombardia.it

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it

Alla c.a. del Responsabile
Settore 6: Lavori Pubblici, Manutenzioni, 
Espropri, Mobilità

Comune di Pavia
Piazza Municipio, 2
 27100 Pavia (PV)
Email: protocollo@pec.comune.pavia.it

Oggetto :  Conferenza di Servizi decisoria – Intervento di risanamento conservativo ponti
Bailey sul Naviglio Pavese tra Via Ghisoni e Viale Repubblica - Parere Struttura Paesaggio 

    Verificati gli atti e gli elaborati su supporto informatico, si evince che le aree in esame ricadono 
in parte in ambito assoggettato a tutela ai sensi del D.lgs.42/2004: art. 136, comma 1, lett. c, d, in 
forza al  D.M. 3.08.2018,  per  la  presenza del  Parco Visconteo e di  tracce di  centuriazione e 
architetture del XV sec.; art.142. comma1, lett. f, per la presenza del Parco regionale della Valle 
del Ticino. 
Il progetto riguarda il rifacimento di due ponti carrabili esistenti e la costruzione di un nuovo ponte 
pedonale sul Naviglio Pavese in comune di Pavia, all’interno del Parco del Ticino e del Piano 
Territoriale regionale d’Area dei Navigli Lombardi. L’ambito di intervento, si colloca a nord del 
centro storico, in un contesto caratterizzato da una urbanizzazione residenziale diffusa ad est del 
Naviglio,  mentre  ad  ovest  è  presente  un  continuo  di  insediamenti  industriali,  artigianali  e  di 
servizio. Per tali ambiti urbanizzati il PPR fornisce indirizzi rivolti alla tutela, alla conservazione e 
valorizzazione degli elementi di identità che ancora permangono e distinguono luogo da luogo, 
nella  verifica  e  ridefinizione  dei  caratteri  tipologici  e  formali  delle  recenti  edificazioni, 
ricomponendo eventuali lacerazioni e definendone i margini.
Inoltre,  il  Piano  Paesaggistico,  nelle  disposizioni  immediatamente  operative,  tutela 
espressamente la rete idrografica artificiale dei Navigli storici (art. 21delle NTA) e l’ambito storico 
culturale del Barco Certosa (art.18 delle NTA).
In  base  all’art.21  delle  NTA  del  PPR,  la  Regione  riconosce,  quale  sistema  di  specifica 
connotazione  e  grande  rilevanza  paesaggistica  della  pianura  lombarda,  l’infrastrutturazione 
idrografica operata nei secoli per la bonifica e l’irrigazione del territorio e il trasporto su acqua.
La tutela dell’infrastruttura idrografica artificiale persegue l’obiettivo di salvaguardare i principali 
elementi e componenti della rete, nelle loro diverse connotazioni; sono da promuovere, pertanto, 
azioni coordinate per lo sviluppo di circuiti ed itinerari di fruizione sostenibile del territorio, con 
specifica attenzione alle continuità e coerenza dei sistemi verdi, al rapporto con percorsi storici e 
di fruizione del paesaggio; l’asta e le alzaie non devono essere frammentate da attraversamenti 

Referente per l'istruttoria della pratica: BARBARA GROSSO Tel. 02/6765.4042

www.regione.lombardia.it

Documento firmato digitalmente da FOSSATI DARIO in sostituzione di FEDERICI MAURIZIO

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
6
4
7
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
A
R
I
O
 
F
O
S
S
A
T
I

http://www.regione.lombardia.it/


troppo ravvicinati, a tal fine sono da valutare con grande attenzione previsioni di nuovi ponti o 
infrastrutture  a  cavallo  della  via  d’acqua  al  fine  di  verificarne  l’incidenza  paesaggistica  ed 
individuare le migliori modalità di inserimento nel paesaggio, in termini di collocazione, soluzione 
tecnica e architettonica e di interventi di raccordo con il contesto, con specifica attenzione alla 
promozione della navigabilità della via d’acqua, alla fruizione ciclo-pedonale delle alzaie.
Lungo la sponda del naviglio è presente inoltre il tracciato guida paesaggistico greenway Milano 
Varzi (art.26 PPR) di interesse storico culturale che andrà preservato nella sua continuità.
A seguito dell’esame delle integrazioni progettuali pervenute, che hanno consentito una compiuta 
lettura dei possibili impatti rispetto al più ampio contesto paesaggistico, si ritiene che le opere, nel 
loro insieme e nella loro configurazione finale, non contrastino con i caratteri paesaggistici locali 
in  quanto  si  inseriscono  in  rapporto  armonico  con  le  aree  urbane  esistenti  permettendo  la 
navigabilità  del  canale  e  ridefinendo  i  percorsi  ciclopedonali.  Si  esprime  pertanto  parere 
favorevole alle suddette opere.

Distinti saluti

IL DIRIGENTE
MAURIZIO FEDERICI

Referente per l'istruttoria della pratica: BARBARA GROSSO Tel. 02/6765.4042

www.regione.lombardia.it



 

Infrastrutture e Reti Italia 

Area Nord 

Zona Pavia Lodi - Uor Pavia 

 
Via Ombrone 2 - 00198 Roma 

T +39 06 83051 - F +39 0664442842 

 
 
   1/2 
 

e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale 00198 Roma, via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma, Codice fiscale. e Partita IVA 
05779711000 - R.E.A. 922436 - Capitale Sociale 2.600.000.000 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel SpA 

 

Azienda con sistema di gestione certificato secondo le norme OHSAS 18001 - UNI EN ISO 14001 - UNI EN ISO 9001 - UNI CEI EN ISO 50001 

Id
. 

1
6
9
7
4
6
2
1
 

 

 

Spett.le 

COMUNE DI PAVIA 

SETTORE 6 

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

ESPRORPI, MOBILITA’ 

Via Scopoli 1 

27100 PAVIA PV 

Pec: protocollo@pec.comune.pavia.it 

e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

 

DIS/NOR/ZO-PV-LO/UOR-PV 

Oggetto: Conferenza di Servizi decisoria – forma simultanea modalità sincrona. 

Avviso di indizione art.14, comma 2, e 14-ter, L. 241/90. – Intervento 

di risanamento conservativo ponti Bailey sul Naviglio Pavese tra Via 

Ghisoni e Viale Repubblica [POP195].comune di PAVIA. 

 

In riferimento alla Vostra comunicazione pec in oggetto (nostro protocollo   E-DIS-

20/07/2020-0448332) , nel rinnovare la nostra disponibilità a collaborare con 

l'Amministrazione Comunale di Pavia, Vi informiamo che non abbiamo potuto partecipare 

all'incontro suindicato.  

  

Scusandoci per il disguido, in riferimento al Vostro intervento, confermiamo che nell'area da 

voi segnalata sono posati nostri cavi elettrici aerei e sotterranei; tali cavi, nonché tutti gli 

accessori ed impianti ad essi inerenti, sono costantemente tenuti in tensione e possono dunque 

costituire grave pericolo per chiunque li danneggi o comunque venga a contatto senza 

osservare ed applicare le cautele del caso. 

Vi alleghiamo una planimetria indicativa (tratteggio rosso linee MT e verde linee BT) 

segnalandovi altresì che l'utilizzo delle informazioni fornitevi, costituiscono dati sensibili ai 

fini della sicurezza aziendale, è strettamente limitato alla Vs. iniziativa in corso, da parte di 

personale Vs. addetto o incaricato. 

 

Le indicazioni fornite da e-distribuzione debbono pertanto considerarsi puramente orientative 

e non possono essere utilizzate ai fini antinfortunistici in quanto non consentono 

l'individuazione certa degli impianti stessi, ma sono fornite al solo scopo di offrire un punto di 

riferimento alle indispensabili attività preliminari di sondaggio imposte dalle norme di 

prudenza e di buona tecnica a chi, accingendosi ad opere di scavo, debba previamente 

accertare l'esatta ubicazione di strutture ed impianti sotterranei. 

 

E-DIS-11/08/2020-0505266



 

 

 

 

 
 

 

 
 
   2/2 
 

 
 

 

 

Vi informiamo, che eventuali richieste di spostamento di reti di nostra proprietà interferenti 

con i lavori in oggetto, potranno esserci formulate, con le formalità previste dalla Delibera n. 

646/15 dell'Autorità per l'Energia Elettrica ed il Gas e di sistema idrico, direttamente al 

Distributore. Precisiamo che ogni impianto elettrico potrà essere realizzato solo dopo 

l'autorizzazione rilasciata ai sensi della L.R. n° 52/82. 

 

Vi chiediamo inoltre, di valutare, nell’area di intervento, la predisposizione di idonee 

canalizzazioni interrate per consentire eventuali ampliamenti e/o manutenzioni delle reti 

di distribuzione elettrica al fine di evitare e/o limitare interventi di manomissioni futuri, 

e pertanto i nostri tecnici sono disponibili per eventuali incontri o sopralluoghi. 

 

Ribadiamo come le informazioni che da parte nostra vengono fornite in tema di dislocazione 

dei nostri cavi elettrici sotterranei, abbiano valore puramente indicativo, fermo restando 

l'obbligo da parte dell'impresa esecutrice dei lavori di scavo, di effettuare in via preventiva 

saggi a mano per la precisa individuazione degli impianti sotterranei, e ciò in virtù del 

principio per cui l'attività di scavo è da considerare attività pericolosa ex art. 2050 codice 

civile. 

 

Riteniamo opportuno richiamare la vostra attenzione durante gli interventi effettuati sulle 

strade in prossimità di nostri impianti affinché adottiate ogni precauzione al momento 

dell'esecuzione dei lavori di scavo per evitare ogni contatto con i nostri impianti, che essendo 

mantenuti costantemente in tensione possono costituire pericolo anche mortale per i vostri 

operatori, nel rispetto delle prescrizioni di cui al D.Lgs. 81/08. 

 

Resta altresì inteso che, al di là di quanto comunicato, i terzi che intervenendo cagionino 

danni agli impianti della nostra Società, saranno tenuti al relativo risarcimento dei danni patiti 

e/o patendi. 

 

Infine, Vi informiamo che per eventuali ulteriori chiarimenti potrete rivolgervi all'Unità 

Operativa Rete di Pavia (telefono 0382.894371 / 0382.894337 / 0382.894304) da lunedì a 

venerdì dalle 09:00 alle 12:00. 

 

Cordiali saluti 

Pierluca Pinciolla 

IL RESPONSABILE 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 

dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su 
supporto analogico è effettuata da Enel Italia srl e costituisce 
una copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibile 

a richiesta presso l’Unità emittente. 

 

 



R
I
S
M
O
N
D
O

N
A
V
I
G
L
I
O

N
A
V
I
G
L
I
O

N
O
V
A
T
I

G
.

DO
ND
I

P
A
V
I
A

V
.

PIAZZALE

V
I
A

S. GIUSEPPE

VIA

GHI
SON

I

DELLA

VIA

V
I
A

VIA

L
.

VIA

M
A
E
S
T
R
I

1
3 2

5

6


	Pagina vuota
	Pagina vuota
	Pagina vuota
	Pagina vuota
	Pagina vuota
	Pagina vuota
	Pagina vuota

